
 
 

 
Santiago, 26 de Julio de 2024 

 
 

DECRETO: N°030/24 
RECTORIA NACIONAL. 
REF.: APRUÈBASE MODIFICACIÓN AL DECRETO N°061/23 DE RECTORIA NACIONAL, QUE APRUEBA EL 

CALENDARIO ACADÈMICO GENERAL DEL AÑO 2024 DE LA UNIVERSIDAD SANTO TOMÀS 

 
 
 

 
CONSIDERANDO :  

 
1. Que, es necesario realizar la modificación al decreto N°061/23 de fecha 26 de Diciembre 

de 2023, que aprueba el Calendario Académico General del año 2024, para la 
Universidad Santo Tomás. 

VISTO : 
 

 
1. Lo dispuesto en los Estatutos Vigentes de la Universidad Santo Tomàs 

 
2.    Las facultades otorgadas a la Rectora Nacional y lo informado por el Vicerrector 

Académico de Investigación y Postgrado.  

3.  

3.  

3.  
 

  

               DECRETO : 
 

1. Apruébese la modificación al Decreto N°061/23 de fecha 26 de Diciembre de 2023, que 

aprueba el Calendario Académico General de la Universidad Santo Tomás, 

correspondiente al año lectivo 2024, en el sentido que indica: 

 

a) Periodo de Inscripción de Asignaturas correspondientes al Segundo Semestre de 

2024. Sus nuevas fechas serán del 31 de Julio al 09 de Agosto de 2024.  

b) Semana de Empleabilidad, Emprendimiento e Innovación, las cuales se llevarán a 

cabo desde el día 22 al 24 de Octubre de 2024.  

 

 

 

 



 

2. Aplíquese la modificación del Calendario Académico adjunto, a partir de la fecha del 

presente decreto en todas las sedes de la Universidad Santo Tomás. 

3. Decrétese nuevo Calendario Académico General de la Universidad Santo Tomás, 
correspondiente al año lectivo 2024, que reemplaza al anterior. 

 

 
 
 
 

 
COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 

 
 

 

CLAUDIA PEIRANO RODRIGUEZ 

RECTORA NACIONAL 

 
 
 
 

LO QUE DOY A CONOCER PARA SU CUMPLIMIENTO. 
 
 
 
 
 

CATALINA UGARTE AMENÀBAR 
SECRETARIA GENERAL 

c.c 
SRR/CUA/EPH/CSR/NAR 
Rectores UST 
Secretaria General 
Directores Académicos UST 
Decanos 
Directores Generales UST 
Directora General de Docencia 
Archivo 



CALENDARIO ACADEMICO 2024 

General UST 

Fecha Usuarios Actividad 

 

 
ENERO 

 
1 

 
Estudiantes 

 
Año nuevo, Feriado legal 

 
3 

 
U. Académicas 

 
Último plazo ingreso de notas de examen, asignaturas segundo semestre 2023 

 
3 

 
U. Académicas 

 
Último plazo ingreso de notas de examen, asignaturas segundo semestre 2023 

 
4 

 
Estudiantes 

 
Cierre semestral 

 
5 

 
Estudiantes 

 
Término oficial del año académico 2023 

 
5 

 

Estudiantes 
U. Académicas 

 
Último plazo para inscribir asignaturas TAV 2024 

 
05 al 11 

 
Estudiantes 

 
Trabajos Voluntarios de Verano 

 
08 al 26 

 
Estudiantes 

 
Inicio periodo Temporada Académica de Verano TAV 

 
13/01- 20/01 

 
Estudiantes 

 

Observaciones al boletín de notas finales, período anterior, en las carreras y unidades 
correspondientes. 

 
16 

 

D. Académica 
Docencia 

 

Última fecha de recepción en Dirección Nacional de Docencia de observaciones al 
boletín de notas período anterior 



 
19 

 
Estudiantes 

 

Boletín de notas finales, correspondiente al segundo semestre 2023, actualizado y 
disponible en intranet alumno 

 
22 

 
Estudiantes 

 
Inicio período matrícula alumnos antiguos 

 
30 

 
Carreras 

 
Emitir reportes: Estadística de rendimiento de asignaturas, egresados, eliminados. 

 

 
FEBRERO 

 
01 al 29 

 
Estudiantes 

 

Período  Ordinario de Inscripción  de Asignaturas alumnos antiguos 
correspondiente al primer semestre 2024 

 
01/02 al 05/03 

 
Estudiantes 

 
Período para elevar solicitudes generales de Eliminación Académica 

 
01/02 al 05/03 

 
Estudiantes 

Período para elevar solicitudes generales del tipo 1*, correspondientes al primer 
semestre 2024 (Reincorporación, cambio de carrera, salida Intermedia, continuidad 
de estudio, cambio de jornada y traslado) 

 
01/02 al 05/03 

 
Estudiantes 

Período para elevar solicitudes de excepción tipo 2*, correspondientes al primer 
semestre 2024 (Asignaturas sin requisito, topes de horario, inscripción en otra 
jornada o carrera, no inscripción de asignaturas reprobadas, sobrecarga) 

 
20/02 al 19/07 

 
Estudiantes 

 
Mercado E Santo Tomás 

 
26/02 al 08/03 

 
Estudiantes 

 
Semana IVU/CERO 

 
26 

 
Estudiantes 

 
Inicio Año Académico 2024 Alumnos Nuevos 

 
28 

  
Fiesta Litúrgica de Santo Tomás de Aquino 

 

 
MARZO 

 
01 al 08 

 
Estudiantes 

 

Período Extraordinario de Inscripción de Asignaturas de alumnos antiguos según 
disponibilidad de cupos. 



 
01 al 08 

 
U. Académicas 

 

Solicitud de inscripción fuera de plazo, correspondiente al primer semestre 2024 
según disponibilidad de cupos en secciones programadas. 

 
8 

 
Carreras 

 
Finaliza Inscripción de asignaturas y emisión de boletín de carga alumnos nuevos 

 
8 

 
D. Académica 

 
Último plazo para resolver solicitudes de Eliminación Académica 

 
11 

 
Estudiantes 

 
Inicio de clases primer semestre Alumnos Antiguos 

 
11 

 
Estudiantes 

 
Último Plazo Confirmación de Carga Alumnos ingreso de 2024 

 
11 

 
Estudiantes 

 

Último plazo para realizar solicitudes de retiro temporal y definitivo con derecho a 
anulación de arancel 

 
11 

 
Estudiantes 

 
Actividades de Bienvenida 

 
11 

 
Estudiantes 

 
Inicio Cursos Regulares online, Instituto Confucio Santo Tomás 

 
12 

D. Académica 
U. Académicas 

Docencia 

 
Último plazo para resolver solicitudes del tipo 1 y 2 

 
18 

 
Estudiantes 

 
Actividades de Vida Estudiantil: Bienvenida I° Semestre 

 
18/03 al 21/04 

 
Estudiantes 

 
Periodo de Postulación Iniciativas de Innovación Social 

 
22 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de inscripción de asignaturas fuera de plazo. 

 
25 

  
Día del Niño por Nacer y de la Adopción 

 
25 

D. Académica 
U. Académicas 

Docencia 

 

Término de programación académica, con sus respectivos ajustes de secciones según 
inscritos 



 
27 

 
Estudiantes 

 
Plazo matrícula alumno antiguo 

 
27 

 
Estudiantes 

 
Último plazo para solicitar rebaja de arancel por baja carga académica 

 
28 

 
Estudiantes 

 
Jueves Santo. Suspensión de Actividades académicas a partir de las 13.00 hrs. 

 
29 

 
Estudiantes 

 
Viernes Santo, Feriado legal 

 
30 

 
Estudiantes 

 
Sábado Santo, Feriado legal 

 

 
ABRIL 

 
01 al 26** 

D. Académica 
U. Académicas 

Docencia 

 
PPTO 2024 V2 

 
6 

 
D. Académica 

 

Envío a Dirección de Finanzas de nómina de alumnos eliminados académicamente el 
segundo semestre 2023 

 
6 

 
D. Académica 

 

Último plazo para resolver solicitud de validación de asignaturas alumnos ingreso 
primer semestre 2024 

 
6 

 
Estudiantes 

 
Ultimo Plazo solicitud de retiro temporal o definitivo 

 
08 al 12 

 
Estudiantes 

 

Programa de Bienestar y Salud Mental: Talleres para los estudiantes de la jornada 
vespertina 

 
15 

 
Estudiantes 

 

Último plazo para presentar solicitudes de eliminación de asignaturas Primer 
Semestre 

 
15 

 
Estudiantes 

 

Último plazo para solicitar rebaja de asistencia mínima requerida para aprobar 
asignatura 

 
15 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de retiro 



 
15 al 19 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 
Plazo de Publicación – Primera Evaluación 

 
15 al 19 

 
Estudiantes 

 

Programa de Bienestar y Salud Mental: Talleres para estudiantes de la jornada 
vespertina 

 
20 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 

Último Plazo para toma de examen de título correspondiente al segundo semestre 
2024 

 
20 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de rebaja de asistencia 

 
30 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de eliminar inscripción de asignaturas. 

 

 
MAYO 

 
1 

 
Estudiantes 

 
Día del trabajo. Feriado legal 

 
17 

 
Estudiantes 

 

Ultimo plazo de inicio de actividades de Prácticas Laborales y Profesionales para ser 
consideradas en el primer semestre 

 
20 al 25 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 
Plazo de Publicación – Segunda Evaluación 

 
21 

 
Estudiantes 

 
Día de las Glorias Navales. Feriado Legal 

 
31 

 
U. Académicas 

 
Entrega del calendario de exámenes primer semestre 2024 

 

 
JUNIO 

 
03 al 28 

 

Carrera 
U. Académicas 

Programación de asignaturas 202420 
Carreras y Unidades Académicas complementan programación de asignaturas 
correspondientes al segundo semestre 2024 

 
7 

  
Feriado Legal Arica y Parinacota 



 
10 al 14 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 
Plazo de Publicación – Tercera Evaluación 

 
20 

 
Estudiantes 

 
Día Nacional de los Pueblos Indígenas, Feriado Legal 

 
29 

 
Estudiantes 

 
San Pedro y San Pablo, Feriado legal 

 

 
JULIO 

 
01/07 al 30/08 

 
U. Académicas 

 
Período selección y contratación docentes nuevos***** 

 
6 

 
Estudiantes 

 
Término del período de clases primer semestre 

 
08 al 22 

 
Estudiantes 

 
Temporada de exámenes de asignaturas primer semestre 

 
13 al 31 

 
Estudiantes 

 

Observaciones al boletín de notas finales período anterior, en las carreras y unidades 
correspondientes 

 
15 

 
Estudiantes 

 
Trabajos Voluntarios de Invierno 

 
16 

 
Estudiantes 

 
Solemnidad de la Virgen del Carmen. Feriado Legal. 

 
22 

 
U. Académicas 

 

Último plazo para ingreso de notas parciales y cierre de nota presentación a examen, 
asignaturas primer semestre 

 
22 al 09/08 

D. Académica 
Carreras 
Alumnos 

 
Temporada Académica de Invierno TAI 

 
23 

 
U. Académicas 

 
Último plazo ingreso notas de examen, asignaturas primer semestre 

 
29/07 al 02/08 

 
Estudiantes 

 
Intersemestre 



 
30 

 
Estudiantes 

 
Inicio Ruta de Preparación Hacia el Trabajo 

 
30 

 
Docencia 

 
Cierre semestral 

 
31 

 
Estudiantes 

 
Cierre oficial primer semestre 

 
31 

 

D. Académica 
Docencia 

 

Última fecha de recepción en Dirección Nacional de Docencia de observaciones al 
boletín de notas período anterior 

 
31 

 
Carreras 

 
Emitir reportes: Estadística rendimiento de asignaturas, egresados, eliminados 

 
31/07 al 09/08 

 
Estudiantes 

Período para elevar solicitudes generales del tipo 1*, correspondientes al segundo 
semestre 2024 (Reincorporación, cambio de carrera, salida Intermedia , continuidad 
de estudio, cambio de jornada y traslado) 

 
31/07 al 09/08 

 
Estudiantes 

Período para elevar solicitudes de excepción tipo 2*, correspondientes al segundo 
semestre 2024 (Asignaturas sin requisito, topes de horario, inscripción en otra 
jornada o carrera, no inscripción de asignaturas reprobadas, sobrecarga) 

 
31/07 al 09/08 

 
Estudiantes 

 

Período para elevar solicitudes generales de eliminación académica, 
correspondientes al primer semestre 

 
31/07 al 09/08 

 
Estudiantes 

 
Período de Inscripción de asignaturas correspondiente al segundo semestre 2024 

 
31/07 al 12/08 

 

D. Académica 
Docencia 

 
Período de ingreso de notas pendientes del período anterior. 

 

 
AGOSTO 

 
1 

 
Estudiantes 

 

Boletín de notas finales, correspondiente al primer semestre 2024, actualizado y 
disponible en intranet alumno. 

 
4 

  

Proclamación de Tomás de Aquino como patrón de todas las universidades y escuelas 
católicas. 

 
9 

 
Estudiantes 

 
Último plazo para solicitar retiro temporal y definitivo para el segundo semestre 2024 



 
12 

D. Académica 
U. Académica 

Docencia 

 
Último plazo para resolver solicitudes del tipo 1 

 
12 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de inscripción de asignaturas. 

 
12 

 
Estudiantes 

 
Inicio de clases segundo semestre 

 
12 

 
Estudiantes 

 
Actividades de Bienvenida 

 
12 

 
Estudiantes 

 
Inicio Cursos Regulares online, Instituto Confucio Santo Tomás 

 
12 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de retiro temporal y definitivo 

 
12 

D. Académica 
U. Académicas 

Docencia 

 

Término de programación académica, con sus respectivos ajustes de secciones según 
inscritos 

 
12 

 
Estudiantes 

 
Actividades de Vida Estudiantil: Bienvenida II° Semestre 

 
12 al 16 

 
Estudiantes 

 

Período extraordinario de Inscripción de asignaturas vía solicitud, sujeto a 
disponibilidad de cupos en secciones programadas. 

 
15 

 
Estudiantes 

 
Asunción de la Virgen. Feriado Legal 

 
20-25 

  
Semana de santo Tomás de Aquino 

 
23 

D. Académica 
U. Académicas 

Docencia 

 
Último plazo para resolver solicitudes del tipo 2 

 
30 

 
Estudiantes 

 
Último plazo para solicitar rebaja de arancel por baja carga académica 

 

 
SEPTIEMBRE 



 
03/09 al 25/10** 

D. Académica 
U. Académicas 

Docencia 

 
PPTO 2025 v1 

 
16 al 21 

 
Estudiantes 

 
Receso Clases 

 
18 

 
Estudiantes 

 
Fiestas Patrias. Feriado Legal 

 
19 

 
Estudiantes 

 
Fiestas Patrias. Feriado Legal 

 
20 

 
Estudiantes 

 
Fiestas Patrias. Feriado Legal 

 
23 al 28 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 
Plazo de Publicación – Primera Evaluación 

 
28 

 
D. Académica 

 

Envío a Dirección de Finanzas de nómina de alumnos eliminados académicamente el 
primer semestre 2024 

 
28 

 
Estudiantes 

 

Último Plazo para presentar solicitudes de eliminar inscripción de asignaturas, 
Segundo Semestre 

 
30 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de eliminar inscripción de asignaturas 

 
30 

 
Estudiantes 

 

Último plazo para solicitar rebaja de asistencia mínima requerida para aprobar 
asignatura 

 
30 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 

Último Plazo para toma de examen de título correspondiente al primer semestre 
2024 

 

 
OCTUBRE 

 
11 

 
Carreras 

 
Último plazo para resolver solicitudes de rebaja de asistencia. 

 
12 

 
Estudiantes 

 
Día del Encuentro de Dos Mundos, Feriado Legal 



 
14 al 18 

 
Estudiantes 

 

Programa de Bienestar y Salud Mental: Talleres para los estudiantes de la jornada 
vespertina 

 
21 

 
Estudiantes 

 

Ultimo plazo de inicio de actividades de Prácticas Laborales y Profesionales para ser 
consideradas en el segundo semestre. 

 
21 al 26 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 
Plazo Publicación- Segunda Evaluación 

 
23 

 
Estudiantes 

 
Término Ruta de Preparación Hacia el Trabajo 

 
22 al 24 

 
Estudiantes 

 
Semana de la Empleabilidad, Emprendimiento e Innovación 

 
31 

 
Estudiantes 

 
Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes. Feriado Legal 

 

 
NOVIEMBRE 

 
1 

 
Estudiantes 

 
Día de Todos los Santos, Feriado Legal 

 
04 al 30 

 

D. Académica 
Carreras 

 

Programación de asignaturas. Carreras y Unidades Académicas complementan 
programación de asignaturas correspondientes al primer semestre 2025 

 
04/11 al 01/12 

 
Estudiantes 

 
Actividades de vida estudiantil por cierre de semestre 

 
8 

 
D. Académicas 

 

Directores Académicos informan a DGA propuesta de asignaturas para impartir en 
TAV 2025 

 
11 

 
U. Académicas 

 
Entrega del calendario de exámenes segundo semestre 2024 

 
18 

 
U. Académicas 

 
Publicación calendario exámenes 

 
18 al 23 

 

U. Académicas 
Estudiantes 

 
Plazo de Publicación – Tercera Evaluación 



 
24 

 
Estudiantes 

 
17° Aniversario Instituto Confucio Santo Tomás 

 
25 

 
VRA 

 
VRA confirma oferta de asignaturas para impartir en TAV 2025 

 
25 al 29 

 
Estudiantes 

 
Actividades de vida estudiantil por cierre de semestre 

 

 
DICIEMBRE 

 
8 

 
Estudiantes 

 
Día de la Inmaculada Concepción. Feriado legal 

 
14 

 
Estudiantes 

 
Término del período de clases segundo semestre 2024 

 
16 

 
U. Académicas 

 

Último plazo para ingreso de notas parciales y cierre de nota presentación a examen, 
asignaturas segundo semestre 

 
17 al 27 

 
Estudiantes 

 
Temporada de exámenes de asignaturas segundo semestre 

 
25 

 
Estudiantes 

 
Natividad del Señor. Feriado legal 

 
28 

 
U. Académicas 

 
Último plazo ingreso de notas de examen, asignaturas segundo semestre 

 
30 

 
Estudiantes 

 
Cierre semestral 

 
31 

 
Estudiantes 

 
Término oficial del año académico 

 


